Дело № 01-0025/20/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 сентября 2018 года суд в составе: председательствующего - мирового судьи судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым  Ломанова С.Г.,
                            при секретаре  -  Шуваловой А.О.,

с участием:   государственного обвинителя   -  Виноградова С.В.,

потерпевшего  - <ФИО>,

защитника  -  адвоката Свибович Д.В., представившего ордер №<данные изъяты>, удостоверение адвоката № <данные изъяты>,
подсудимой    -   Прохоренко И.В.,

рассмотрев в городе Симферополе в порядке  особого производства в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Прохоренко Инны Владимировны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, владеющей русским языком, официально не трудоустроенной, ранее не судимой, проживающей по адресу: <данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: <данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

   Органами     предварительного      следствия   Прохоренко И.В.   обвиняется   в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:  19 июня 2018 года около 23 часов 40 минут Прохоренко И.В., находясь на бетонных ступенях <данные изъяты> вместе с потерпевшим <ФИО>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что потерпевший <ФИО> спит, путем свободного доступа, тайно похитила имущество, принадлежащее <ФИО>, а именно лежащий на бетонных ступенях, слева от потерпевшего мобильный телефон Xiaomi RedRise 1 в корпусе черного цвета imei <данные изъяты> стоимостью 3000 рублей, с находящимися в нем флеш-картой объемом 2ГБ, не представляющей материальной ценности и сим-картой оператора МТС с номером мобильного телефона <данные изъяты>, не представляющей материальной ценности. Похищенный мобильный телефон Прохоренко И.В. положила в левый карман надетых на ней джинс, и с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, а именно 20.06.2018 около 01 часа 00 минут сдала в комиссионный магазин ООО «Удача» расположенный по адресу: <данные изъяты>. В последующем 23 июня 2018г. Прохоренко И.В. выкупила из комиссионного магазина похищенный ею мобильный телефон, который стала использовать в своих личных целях вплоть до 06.08.2018г., когда вышеуказанный мобильный телефон был изъят сотрудниками полиции в установленном законом порядке. Своими умышленными действиями Прохоренко И.В. причинила <ФИО> незначительный материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.
В ходе судебного заседания потерпевший <ФИО> предоставил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Прохоренко И.В. в связи с примирением сторон, поскольку подсудимая загладила причинённый вред, извинилась, в связи с чем, никаких претензий к подсудимой у него не имеется и они примирились.  Кроме этого в судебном заседании потерпевший <ФИО> пояснил, что материальный вред ему возмещён полностью.
Подсудимая Прохоренко И.В.  согласилась с заявленным ходатайством, просила прекратить уголовное дело в отношении неё, предоставила, в свою очередь, письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, пояснив, что она загладила причинённый вред, возместила ущерб, извинилась и они примирились.

 Защитник подсудимой просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Прохоренко И.В.  обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158  УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судима, загладил причиненный потерпевшему вред и они примирились.
Суд приходит к выводу о необходимости прекращения уголовного дела в Прохоренко И.В.  в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением её от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.
  В связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимой взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Прохоренко Инны Владимировны обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 158  УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Прохоренко Инну Владимировну освободить  от уголовной ответственности.

Меру пресечения Прохоренко Инне Владимировне в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.

Вещественные доказательства – мобильный телефон Xiaomi RedRise 1 в корпусе черного цвета imei <данные изъяты>, переданный на ответственное хранение <ФИО> (л.д. 129) – оставить по принадлежности <ФИО>.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья:                                                                                                                    С.Г. Ломанов